
De synode is het hiermee niet eens. Hiet blijkt dat er een 
tegenvoorstel van Ds v. d. Bom, Ds de Goede ter tafel 
komt. Besloten wordt eerst over de (slot)-overwegingen 
en besluiten van het rapport te stemmen. Deze worden 
allen met een aantal stemmen, variëerend tusschen 20 en 
22 stemmen en tegenstemmen van 5 tot 7 stemmen aan
genomen, zoodat het tegenvoorstel niet In stemming 
komt. 

Het aldus door de Generale Synode aanvaarde luidt: 
De Generale Synode van de Gereformeerde Kerken in 

Nederland Ac. Dl. 1948 te Amersfoort vergaderd; 
kennis genomen hebbende van: 
a. een bezwaarschrift van de classis Enschede tegen 

het besluit der part. synode van het Zuiden van 29 Octo
ber 1947 betreffende Ds W. G. F. van Herwijnen; 

b. een bezwaarschrift van de Kerk van Maastricht te
gen idem; 

c. een bezwaarschrift van de classis Zeeland tegen 
idem idem; 

d. van eenige andere te dezer zake bij haar ingekomen 
brieven; 

overwegende: 
1. dat het sub a genoemde bezwaarschrift van haar 

vraagt hetgeen niet tot de taak eener Generale Synode 
behoort; 

2. dat de sub b en c genoemde bezwaarschriften haar 
ongegrond zijn gebleken; 

Constateerende: 
dat de positie ten aanzien van de kerkelijke samen

komsten van het zich als hulsgemeente aandienend over
blijfsel der Kerk van Rilland-Bath en in verband daar
mee die van Ds W. G. F. van Herwijnen ook na de be
sluiten der classis Noord-Brabant en Limburg van 21 
November 1945 en 20 November 1946 en van de part. 
synode van het Zuiden van 29 October 1947 nadere rege
ling behoeft; 

Besluit: 
1. aan de verzoeken, vervat in de sub a, b en c ge

noemde bezwaarschriften niet te voldoen; 
2. aan de classis Zeeland te verzoeken de positie van 

de kerkelijke samenkomsten van het overblijfsel der kerk 
van Rilland-Bath en in verband daarmee van Ds W. G. F. 
van Herwijnen ia goed overleg met dezen nader te willen 
regelen, of zoo zij daartoe niet besluiten kan, alsnog tegen 
het besluit der classis Noord-Brabant en Limburg van 
21 November 1945, dat de kerkelijke positie van het over
blijfsel der kerk van Rilland-Bath nadere regeling behoeft 

. en Ds W. G. F. van Herwijnen, wijl ten onrechte geschorst 
en afgezet, wederom als Dienaar des Woords behoort te 
worden ontvangen, bij deze classis c.q. bij de part. synode 
van het Zuiden haar bezwaren welomschreven goed ge
fundeerd in te dienen; 

3. van dit besluit onder toezending van het advies der 
Commissie II kennis te geven aan de classis Enschede, 
de classis Schiedam, de classis Zeeland, de kerk te Breda, 
de kerk te Maastricht, de kerk te Slledrecht en mede voor 
het zich als huisgemeente aandienende overblijfsel der 

kerk van Rilland-Bath aan Ds W. G. F. van Herwijnen. 
De praeses spreekt hierop nog een toepasselijk woord 

over deze beteekenisvolle beslissing en sluit daarop de 
vergadering na het gemeenschappelijk zingen van Psalm 
89 : 7 en dankgebed, waarin de assessor voorgaat. 

KERKNIEUWS 
T w e e t a l t e : 

Zwolle (3e pred. plaats), E. T. v. d. Bom te Amersfoort 
en J. O. Mulder te Hattem. 

B e r o e p e n t e : 
Delfzijl, R. K. Wigboldus te Stadskanaal. 
Wezep en Zuidwolde (Gr.), L. J. Goris te Emmer-Erf-

scheidenveen. 
Bimschoten-Spakenburg, D. Zemel te Axel. 
Barendrecht en Gees, Cand. K. de Hoop te Groningen. 
Gorinohem, A. J. Moggré te Zevenbergen. 
Minnertsga, Oude-Bildtzijl en Loenen • a. d. Vecht, Cand. 

H. Scholte te Assen. 
— CANDIDAATSBXAMEN. Geslaagd voor het candi-

daatsexamen: H. 5. Zwarts, Utrechtschestraatweg 43, Oos
terbeek. 

— GRONINGEN. Adres Kerkeraad: W. G. Beeftink, 
p.a. Kerkelijk Bureau, Jacobijnerstraat 20 te Groningen. 

— DS H. J. DE VRIES te Eindhoven woont thans: Bre-
derodelaan 96. 

— GOBS. Zondag 21 Nov. j.l . had de bevestiging en 
Intrede plaats van Ds A. Hordijk, die uit Loenen tot deze 
gemeente overkwam. De bevestiging geschiedde door Ds 
O. W. Bouwsma te Kampen. Tekst was: Joh. 17 :11, 
tweede gedeelte: „Heilige Vader, bewaar ze in Uw Naam, 
dien Gij Mij gegeven hebt, opdat zij één zijn, gelijk als wij". 
Thema was: Christus' gebed tot den Vader om' de een
heid der Kerk: 1. deze eenheid wordt gedragen door de 
handhaving van het recht des HEEREN; 2. bewaard in 
de binding aan het Woord des HEEREN, en 3. getoond 
in de trouw van den Middelaar des HEBREN. 

Ds Hordijk deed zrjn intrede met den tekst: Gen. 4 :26: 
„Bn dezen Seth werd óók een zoon geboren, en hij noem
de zijn naam Enos. Toen begon men den Naam des HEE
REN aan te roepen". Thema; De Woorddienst der Kerk 
gesteld tegenover den cultuurdienst der wereld. Deze 
Woorddienst Is: 1. het eenige wat de Kerk heeft aan te 
bieden, en 2. het volstrekt afdoende wat de Kerk heeft 
aan te bieden. 

Het was een goede dag voor de gemeente van Goes, 
die begonnen met 30 zielen, reeds uitgroeide tot 130 en 
op dezen dag haar eigen leeraar begroeten mocht. 

Er was belangstelling van de zijde der Classis Zeeland, 
Burgemeester en gemeentesecretaris van Goes en afge
vaardigden van het kerkbestuur der Doopsgezinde ge

meente, in wier kerkgebouw de Geref. Kerk van Goes 
gastvrij onderdak verkreeg sedert de vrijmaking. 

— MILITAIREN IN SCHOONHOVEN. Het kan Toor-
komen, dat in de kazerne te Schoonhoven leden der Ge
reformeerde Kerk zijn gelegerd. Hoewel de legering In 
deze plaats soms zeer kort kan zijn. Is het toch noodza
kelijk, dat aan den Kerkeraad van Langerak (Z.-H.) het
zij door de ouders, hetzij door den Raad van de kerk waar
toe zij behooren, een bericht van hun vertrek wordt ge
zonden, opdat het op deze wijze mogelijk is contact met 
hen op te nemen. • 

Het adres van den kerkeraad is: A. v. Middelkoop,, 
Lekdijk 24. 

— GEMENGDE HUWELIJKEN. Over het besluit van 
den Kerkeraad van Groningen om alleen dan de aanvrage 
tot huwelijksbevestiging in te willigen wanneer béide par
tijen belijdend lid zijn van de Ger. Kerken, schrijft Ds L. L. 
V. d. Vliet in de Gron. Kb. o.m.: 

„Het beteekent immers niets meer of minder, dan het 
breken met den tot nu toe bestaanden gang van zaken,, 
en tevens een zeer beslist kiezen voor oprechte handlia-
ving van het huweUjkstormuller. 

Wat het eerste betreft: in 1943 is door de synode van 
Utrecht vastgelegd, wat voordien onder ons reeds lang
zamerhand als gebruik gegroeid was „dat huwelijken 
tusschen doopleden, en dat gemengde huwelijken, waarbij 
de niet-gereformeerde partij er in bevrilllgt, dat kinderen 
uit het huwelijk geboren in de gereformeerde kerk ge
doopt en in de gereformeerde leer opgevoed zullen wor
den, moeten worden bevestigd, tenzij de kerkeraad op 
goede gronden de overtuiging heeft, dat een der huwen
den tot de ongeloovig'e en goddelooze menschen moet wor^ 
den gerekend". (Acta art. 211). Let op het jaartal! 

En daarmee was een weg kerkelijk gesanctioneerd, die 
in den loop der jaren onnoemelijk veel schade heeft be
rokkend aan de kerk des Heeren, en die onze ambtsdra
gers voor de schier hopelooze taak stelde, om weer goed 
te maken, wat van den aanvang af bedorven, ja, zondig 
was". . 

„Daarmee heeft de kerk het Woord des Heeren, dat ze 
Zondags predikte, dat Woord, dat van ons vraagt de volle 
overgave van het menschenleven tot gehoorzaamheid aan 
Christus, ondermijnd. En daarmee heeft de kerk haar 
eigen fundament ondergraven. Omdat ze de belijdenis 
devalueerde en van haar waarde beroofde. Stelt deze niel; 
den eisch, dat elk geloovlge zich voegen moet tot de 
gemeente Gods? (Gtel. Bel., art. 28)". 

„Nu zoekt men het heil in een jaarlijks georganiseerde 
gezinsweek'. Br wordt voorlichting gegeven, Jeugdsamen-
komsten gehouden. Er worden in vele kerken speciale 
preeken met het oog op het gezin gehouden. Maar het 
zfln lapmiddelen". 

Op een vraag van de kerk van Groningen op de classis 
, Groningen, of het noodig is zich vrij te maken van de 

beslissing der Gen. Syn. van Utrecht 1943, artt. 211 en 
254, antwoordde de classis bevestigend. 

De Heere verblijdde ons door 
de voorspoedige geboorte van 
een dochter en zusje 

ELIZABETH. 
K. TORN. 
W. TORN—BREEDERVELD. 
TINY, 

Den Haag, 17 November 1948. 
Jb, Cabbeliaustraat 5. 

De HEERE vervulde Zijn 
belofte aan Zijn kind, door 
heden in Zijn ondoorgron
delijke wijsheid tot Zich te 
nemen, onze lieve Vrouw 
en der kinderen zorgzame 
Moeder, Dochter, Zuster, 
Behuwdzuster en Tante, 

CORNELIA NEELTJE 
VAN RIJ—KRELING. 

Zij werd 39 jaar. 
Joh. 11:40. 

C. VAN RIJ F.Pz. 
en de zeven kinderen. 

Bolnes, 20 Nov. 1948. 

KINDERBIJBELS e.a. 
Anne de Vries, Kleutervertel-

boek Bijbelsche Geschiedenis 
met vele platen. ' 4—8 jaar. 
Geb. ƒ8.50. c 

Anne de Vries, Groot vertelboek 
V. d. Bijbelsche Geschiedenis, 
2 dln. N. Test. is reeds ver
schenen. Per deel Geb. ƒ6.75. 

W. G. v. d. Hulst, De Bijbelsehe 
Geschiedenis. Geb. ƒ12.75. 

W. G. v. d. Hulst, Bijbelsche 
Vertellingen. Geb. ƒ8.75. 

W, G. V. d. Hulst, Het groot 
voorleesboek. 70 der mooiste 
verhalen. Geb. ƒ17.50. 

Franco toezending. Vrij zicht. 

Boekhandel J. WRISXERS, 
Minrebroederstraat 13, Utrecht. 

TE KOOP: 
Prof. Schilder: Wat is de Hemel?, 
Wat is de Hel?;. Ds Schilder: 
Op de grens van Kerk en 
Secte. Prof. Bavinck: Magnalia 
Dei. Alles nieuw. — Adres > 
J. MOES — Grijpskerke. 

84 

KERSTNUMMER 

Lichtstralen 
1 onder redactie van: 

Ds F. A. den Boef t, Groningen 
Ds G. Hagens, Rotterdam 

Ds H. Vogel, Amsterdam-Z. 

Jeugdki-oniek door 

P. C. van Wijk, Zaltbommel 

Uitgave 
in samenwerking met het 

Landelijk Verband van 
Evangelisatiecommissies 

door 

J. Boersma — Enschedé 

Dit speciale Kerstnummer 

verkrijgbaar 

in 2 kleurendruk 

tegen zeer lage prijs 

En wel bij afname van: 

100 ex. a f3.25 per 100 

500 „ „ f2.75 „ „ 
lÓOO „ „ f2.55 „ „ 

Zonder kosten opname van 

kerkdiensten 
en -andere 

samenkomsten 

Bestel vroegtijdig, 

v o o r 5 D e c e m b e r a. s. i 

Zondag 21 November j.l . preekte 
Ds J. Groen te Groningen in de 
Parklaankerk over Hand. 21: 
17—30: 

„Christus veredelt het 
valsche eenheidsstreven". 

Op veler verzoek is deze preek 
door ons uitgegeven en thans 
verkrijgbaar. Prijs 50 cent per 
ex. Cïetallenprijzen voor ver
spreiding bij afneming van 

2— 5 exx. 45 cent per ex. 
6—10 „ 40 „ „ „ 

11—25 „ 35 „ „ „ 
26 en meer 30 „ „ „ 

Hendrik de Cockstichting, 
Mr S. van Houtei^Iaan 8, 

Groningen, Giro 406072 t.n.v. 
K. C. Kamminga. 

Aangeboden jsjegens vordering 
pastoriebouw:'^ 

RIANTE WOONARK, 
bev.: Eng. suite, 3 slaapk., keu
ken, gang, electr., waterleiding. 
Alle kamers parketvl. Prijs 
ƒ13600.—. Inl. H. G. KAMP, 
Marknesse (N.O.P.), Tel. 23. 

ANTIQUITEITEN 
zooals Tegels, Meubelen, 
Tin- en Koperwerk, Doe
ken, enz., koopt en verkoopt 

Kunsthandel OÜD-HOLLAND, 
eig. J. van Dijk, ROTTERDAM, 

Claes de Vrieselaan 80 a, 
Telefoon 36466. 

Zojuist verscheen: 

de 6e en 7e aflevering van 

Oe Geschiedenis der 
G o d s o p e n b a r i n g 

DE P A T R I A R C H E N 
(ABRAHAM EN ISAAC) 

door Ds L DE WOLFF 
Per aflevering ƒ1.45 

Een I BIJBELSTUDIE voor 
Gezin, School en Vereniging 

bij de Boekhandel en bij de 
UiJ;gever 
J. BOERSMA — ENSCHEDE 

BINNENKORT VERSCHIJNT: 

VRIJ POLITIEK TRACTAAT 
(Tekening van enige gevaren, waarmee het Westerse libertinisme 

de Christenen bedreigt). 

door 

Dr A. J. VERBRUGH, Ds K. DROST en W. VREEKEN. 
De ineenstorting van de invloed van het Nederlandse 
Calvinisme, de Rooms-rode revolutie, de na-oorlogse 
politieke en sociale onzekerheid zijn zonder twijfel 
het gevolg van de recente gebeurtenissen in de 
Gereformeerde Kerken. Men zoekt thans naar 
herstel op smalle basis, waardoor het vaderland 
zal zijn gediend. Ter aanvulling van de theologische 
beschouwingen, die hierop zijn gericht, hebben de 
schrijvers in dit tractaat verschillende actuele practische 
politieke en sociale vragen behandeld, als: op belang en 
genot gericht zijn van de economie, bedrijfshiërarchie, 
arbeidsvreugde, algemeen kiesrecht, de internationale 
propaganda voor menselijkheid en democratie, onze 
buitenl. politiek, het verdrag van Brussel, het oorlogs
gevaar, enz. 

Het boek is voorzien van een register en uitstekend geschikt 
voor studie. 

Prijs gebonden ƒ4.90 

Daar inmiddels gebleken is, dat de belangstelling voor het 
tractaat zeer groot is, raden wij U aan reeds nu bij Uw boek
handelaar te bestellen, of rechtstreeks bij de uitgever: 

GUIDO DE BRES, Postbus 138, Giro 334800, 's-GRAVENHAGE 

Thans is het 

REGISTER verschenen 
Doe nü Uw jaargang van „De 
Reformatie" op de post en U 
ontvangt het boekwerk keurig 
in grijs gebonden terug. 

Prijs nog steeds ƒ 3.—. 
BOEKBINDERIJ VAN KUIJK 
Zalmstraat 1 — Scheveningen 

Wie kan de Geref. Kerk van de 
Noordoostpolder tegen billijke 
rente helpen aan 

EEN GELDLENING 
groot ƒ25000.— 

(geheel of gedeeltelijk) voor de 
bouw van een kerkzaal? Aanb. 
aan de penningm. H. J. VAN 
GOOR, Zeebiestraat 13, Emmel-
oord. 

Copiëerinrichting 
„ E C C L E S I A " 

Kon. Emmakade 194 
DEN HAAG 

Telefoon 39.84.92 

vervaardigt Uw 
Gestencilde Kerkbladen 
Vraagt proefnum
mers en prijs. 

TE KOOP AANGEBODEN: 
STRACK-BILLERBECK, Komm. 
zum N.T*: aus Talmud und 
Midrasch, 4 dln in 5 bnd (com
pleet) ƒ 155.-; SEEBERG, Grund-
riss der Dogmengesch. -|- Lehr-
buch der Dogmengesch., 4 dln 
in 5 bnd (compleet) ƒ 50.—. 
Brieven onder No. 406, Bureau 
„De Reformatie" te Goes. 


